villeicht verner ze füren. Bitten wir ew und begern mit Ernste daz ir

ewern Fleyss tuet und helffet, daz si also sicher daselbs hin gen Görz

komme. Daran tuet ir gentzlich uns Gevallen. Geben ze der Newn-

stat, an Montag vor XI vragind, anno ec. XXII.

A tergo : Den erben, weisen, unsem lieben, getrewn Janen von

Kreygt, unsern Haubtmann, dem Potestaten, Rat und dem Commawn

ze Porttenaw.

Documentum habet P. M.

CLXVI.

(1424, 10 maii, Sacili.)

ProYisores communis Venetiaruni commonitati Portnsnaonis arbitros

utrinquc eligendos proponant, qai litem definiant super bonis Willel-

mini et Nicolnsii de Prata a Nicoiao de Bonbene comparatis.

Spectabiles et egregii amici carissimi. Vobis per presentes noti-

ficamus quatenus hinc ad presens applicuimus capitula essentialia

super loco de quo pendet questio inter serenissimam ducalem domi-

nationem nostram Venetiarum et vestram communitatem , occasione

bonorum que fuerunt olim Guielmini et Nicolusii de Prata , compara-

torum per Nicolaum de Bonbene de Utino a prefata serenissima du-

cali dominatione nostra. Interim commissum est per sepefatam sere-

nissimam ducalem dominationem nostram, quod esse debent tres pro

parte eiusdem provisorie nostre, ac tres pro parte eiusdem vestre

communitatis , unde pro alias fixando die . . . debebimus et vos avi-

sabimus . . . debeatis . . . possint inde omnes differentie seu questio-

nes cum affixione terminorum et aliarum rerum ibidem.

Marcus Memo ] .
.«.'"''. ~

ry i f
provisores communis Veneciarum. Datum Sa-

Zanetus Calvo
} . .. a

T , ^i-i cih, die decima mau, 1424.
Jacobus Gabriel

J

Docum. authent. vetustate exesum penes P. M.

12*
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CLXVII.

(1424.)

Nicolans de Bonben de Utino coram provisoribus reipnblicae venetae in

Foroinlio probat dominium, garritnm et Jurisdictionen! villac Fluminis,

quae iura cominnnitas portusnaonensis sibi arrogare contenderat, per-

tinere Wülelmino de Prata.

Coram vobis spectabilibus dominis provisoribus ec. comparet

honorabilis vir ser Nicolaus de Bonben de Utino, et in causa, lite seu

differentia quam habet cum domino capitaneo, hominibus et commu-

nitate Portusnaonis, occasione dominii , garitus et iurisdictionis ville

Fluminis ec. ac pasculorum, et intendit probare et fidem facere suffi-

cientempertestesetaliasuaiura salvo numero sufficienti, articulos infra-

scriptos non astringens tarnen se ad probandum omnia et singula infra-

scripta, sed solum id vel ea que sufficiant ad victoriam sue cause, salvo

iure addendi, minuendi, mutandi, corrigendi ec. quolibet alio suo iure.

Et primo quod dominus Guielminus de Prata per unum, duos,

tres,quinque,decem, XV, XX". XXXU . XLU . L. LX. LXXXU . centum

annos citra et ultra continuata possessione suorum antenatorum, usque

ad tempus quo exivit de Prata fuit in pacifica tenuta et possessione

dominii, garittus et iurisdictionis ville Fluminis faciendo et deputando

ibidem suos officiales, videlicet potestatem et juratos pro jure red-

dendo et administrando iustitiam in civilibus et in criminalibus, et

sententias tarn civiles quam criminales exequendo, ac condempnando,

et dampna et condempnationes exigendo pacifice et quiete, et omnia

alia faciendo per se et eorum officiales, que possunt et soliti sunt

facere quilibet veri domini et proprietarii possessores cujuscünque sui

dominii, garitus et jurisdictionis.

Item quod omnes homines ville Fluminis tarn ultra aquam quam

citra aquam soliti fuerunt a tanto tempore citra quod omnium memo-

ria in contrarium non existit venire ad visinantiam seu favolam *) in ipsa

villa Fluminis citra aquam versus Cusanum et ad petendum iustitiam

coram officialibus ipsius domini Guielmini, nemine contradicente usque

ad tempus novitatum proxime preteritarum.

Item quod si quis voluit appellare a sententiis latis ab eorum pote-

state et officialibus ville Fluminis, se appellavit et solitus fuit appellare

ad dictum dominum Guielminum.

') Fors ager incultus, quo sensu Ducange proferl faulaium. Favola eatlem signifienlioue,

puto, est ager in Continus Belluni civitatis.
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Item quod semel et pluries ac mullociens visa fuerunt arma no-

bilium de Prata super ponte aque Medune in Signum confinium terri-

torii ac dominii et jurisdictionis inter ipsos nobiles de Prata et dictam

communitatem Portusnaonis.

Item quod dictus pons Medune fuit et est ac habitus, tentus et

reputatus fuit pro confinio territorii et jurisdictionis ac garittus inter

predictos nobiles de Prata et dictam communitatem Portusnaonis et

hoc est verum publica voce et fama.

Item quod dictus dominus Guielminus affictabat ac solitus fuit

affictare pascua tocius ville Fluminis et Praturloni ac Flumisini et Cim-

pelli usque ad pontem predictum aque Medune, et hoc per unum, duos,

tres, quinque, decem, XV, XXXta
. XL ta

. LX, octuaginta, centum annos

et ultra precedentes recessum suum a Prata pacifice et quiete, sine

contradictione alicuius persone, et lioc est verum, publicum et noto-

rium, publica voce et fama.

Item quod tempore guerre existentis inter reverendum dominum

dominum Antonium de Portogruario tunc patriarcham ecclesie aquile-

gensis ac nobiles comites de Prata et eorum sequaces homines ville

Fluminis, tanquam subiectos dicto domino Guielmino , se concordave-

runt cum nobile ser Natale fratre dicti domini patriarche, quod possent

tunc stare et habitare in ipsa villa Fluminis, non obstante ipsa

guerra.

Item quod omnes homines ville Fluminis tanquam existentes in

territorio ecclesie aquilegensis solverent pro talea domino patriarche

frixacenses decem pro focho.

Item quod de predictis omnibus et singulis est publica vox et

faina.

Item quod predicti homines ville Fluminis tarn citra quam ultra

faciebant et soliti erant facere faciones publicas et angarias ac plovi-

gos terre, parti et dominis ipsius terre.

Item quod ad plenam fidem omnium predictorum apparet per do-

minum potestatem Motte pro ducale dominatione nostra Venetiarum

fuisse locatum et affictatum pascua existentia dicte ville Fluminis citra

usque ad pontem Medune, tanquam jurisdictionis et dominii Prate.

A tergo: Capitula ville Fluminis contra communitatem Portus-

naonis.

Ex authent. memoiiali cartac. apud P. M.
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clxviü.

(1424.)

Joannes Kraiger capitanens Portnsnaonis in contestatione cum Venetis

super villa Flnminis citra aquam, petit restitnantur ablata a Nicoiao

Bonben; qneritnr qnod protulerit suinmam locationis a pastoribus

de Tisino pro pascuis praestandam 5 caetera villae Flnminis citra

aqnam jnra snper pascnis, homicidiorum patratione, piscatione Por-

tnsnaonensibns, non antem Venetis favere.

Capitula de facto ville Fluminis citra aquam.

Prirao exponitur qualiter de anno presenti Nicolaus Bonben de

Utino,animo et intentione turbandi possessionem ville Fluminis de citra

aquam, subdite domino nostro duci, sine aliquo iure pignoravit homi-

nes de dicta villa, habitatores dominii de Portunaonis, et subditos prefati

domini nostri ducis ymo verius dicendo derobavit. Quare petit dominus

Jobannes Craygher predictis babitatoribus , eis oblata restituantur.

Item exponitur pro parte prefati domini Jobannis capitanei, quod

anno presenti ipse fuit turbatus et molestatus per antedictum Nicolaum

Bonben de et super possessione dicte ville Fluminis de citra, de qua-

dam locatione per ipsum seu eius gastaldionem, eius nomine facta

pastoribus de Tisino, de iure pasculorum dicte ville, in arrestando

fictum sibi promissum per dictos penes quendam ser Culinum de villa

Fluminis de citra aquam, iurisdictionis incliti dominii veneti, et ex post

levando certum affictum qui erat penes predictum Culinum suo arbi-

trio, quem fictum etiam petit sibi restitui.

Item pro accusatione iurium dicte ville, homines de villa Flumi-

nis citra aquam, cum bominibus de Portunaonis et Curianaonis , sub-

ditis domino duci comugnare semper consueverunt, Uli vero de ultra

aquam non, nee isti de citra aquam ultra aquam comugnare possunt,

nisi forte ipse partes essent ad arandum in aliquo campo quem tene-

rent, et si fuerint reperti contrafacere , consueverunt pignorare, nisi

eis factum concessum sit de gratia, ex voluntate vicinorum.

Item quod si quis in dieta villa Fluminis citra aquam et eius per-

tinentiis bomieidium aliquod commiserit, consuevit continuo banum

de Portunaonis habere ex parte capitanei, qui pro tempore fuit.

Item exponitur pro parte dicti domini Johannis capitanei quod

Natalinus et fratres de Zopola faciunt sibi arrestare afictus quos sibi
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expresse villis suis solvere consueverunt homines de villa Ovoleti pro

pascuis territorii domini nostri ducis.

Item quod homines de villa Zopole in aquis domini Serenissimi

ducis ius non habent piscandi et tarnen piscantur.

Item etiam quod illi de Cusano ducunt ad dicta pascua animalia

sua ad pascendum, nee debent quia non habent ius pascendi in dictis

pascuis, uti vel frui.

Documeotum höbet P. M.

CLXIX.

(1424, 19 iunii, Portusnaonis.)

De institntione monasterii et ecclesiae ordinis rninorum s. Francisci

Portusnaonis.

In Christi nomine amen, anno eiusdem nativitatis 1424, indictione

secunda, die 19 Martis iunii. Actum in Portunaonis super sedimine et

tundamentis monasterii et loci s. Francisci de Portunaone edificandi,

et ubi curia dicti loci et ecclesia inchoabatur per rever. in Christo

patrem et d. d. Henricum Dei et apostolice sedis gratia, episcopum

concordiensem. Presentibus ibidem sp. et generoso viro d. Johanne

Craygher capitaneo Portusnaonis et Guilielmo quondam Johannis de

Sancto Daniele potestate dicte terre, nee non sapiente viro d. Daniele de

Porcilleis, |decano concordiensi et vicario prefati domini episcopi,

sapiente viro d. Georgio in iure civili licentiato, ser Romano Chonradi,

ser Cresendulo de Prata , ser Martino Laute , ser Benvenuto apothe-

cario , et venerabili viro d. presbitero Zanino vicario s. Marie de

Curianaonis, Stephano de Sancto Focato cappellano in ecclesia s. Marci

de Portunaonis predicto, d. fratre Blaxio de Prata, ordinis hieroso-

lymitani s. Johannis, et aliis. Constitutus ibidem venerabilis vir d.

presbiter Bartholomeus de Venetiis vicarius ecclesie s. Marci de

Portunaonis, coram prefato reverendo in Christo patre et d. d. Hen-

rico de Strassoldo Dei gratia episcopo concordiensi, dixit et exposuit

quod ipse audierat, propter quod venerat illuc , ac videbat manifeste

quod ipse d. episcopus concedebat et dabat licentiam quod edifica-

retur locus seu etiam monasterium predictum b. Francisci rninorum,

et quod ipse d. episcopus iam fundamenta ipsius loci et monasterii

ibi ineipiebat et cum locus ipse esset in confinibus sui vicariatus,

protestabatur quod aliqua licentia quam dedisset vel gratia quam idem
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episcopus vcl alius f'ecisset, quod dictus locus et monasterium edi-

ficaretur, non valeat aut possit sibi dicto nomine, aut successoribus

suis in aliquo preiudicare.

Qui reverendus d. d. Henricus respondit eidem presbitero Bar-

tholomeo vicario in hunc modum, Yidelicet: qui habet scribere scribat;

quod ego dicte ecclesie s. Marci seu ipsius vicariatui preiudicare non

intendo, et licentiam quam do, ego do de mandato sanct. dorn, nostri

d. Martini divina favente dementia pape V, non tarnen quod preiudi-

care debeat quovis modo dicte ecclesie s. Marci de Portunaone, vel

ipsius vicariatui, vel eius iuribus in aliquo, et quatenus dicta ecclesia

s. Marci habeat de funeribus, quam de legatis per testamentum vel

aliter dicto monasterio et loco l'actis, quartam partem vel tertiam secun-

dum consuetudinem patrieForiiulii, excepto quod de legatis pro fabrica

ipsius loci et monasterii. De quibus rogatus ego Paulus notarius publi-

cum conficere deberem instrumentum.

Ego Paulus natus quondam ser Odorici de Ville, publicus inipe-

riali auctoritate notarius premissis omnibus interfui, rogatus scribere

scripsi, signumque meum apposui usitatum.

Ex authentico apud noliiles de Prnla de Porfunaonis descrinttim exempliim manu

Jo. Jos. Lirati servat .lac. Pirona Utini.

CLXX.

(1424, 14 augusti, Novae civitatis.)

Fridericas dox Anstriae Portuuinaonis miltit depatatos qui una com

Yenetis, qnaestionibus saper villa Fluminis declinandis, certo loco

coeant ac confinia inspiciant: dncalem pro Yenetis litteram inclo-

sam dat. ac Portnsnaonensibus indicit consilio et opera adsint.

Fridericus Dei gratia dux Austrie, ec. Spectabiles et sincere

fideles. Super questionibus inter nos et dominum Venetorum occa-

sione ville Fluminis etaliis dudum ortis, ordinavimus ad conspiciendum

terminos ec. fideles nostros Georgium Holinburger vicedominum, Hain-

ricum Verber locumtenentem in Karinthia et Wiglaf de Erolczhaim

castellanum in Landskron, una cum conspectoribus Venetorum ad hoc

per eosdem deputandis, et in festo sancti Galli proxime futuro, in

loco prout simul concordaverunt conveniendis, dirigimus dictis Venetis

scripta nostra, prout in copia videbilis presentibus interelusa, fideli-
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tftten vestram requirentes attente quatenus dictis nuiiciis nostris modos

et vias , et de singulis ad hoc necessariis ordinem et informacionem

detis ut rancorum materia sedetur. Datum in Nova civitate,

XXIV mensis augusti, anno Domini ec. vicesimo quarto.

D. d. in consilio.

Atergo: Spectabilibus nobisque sincere fidelibus Johanni de

Kreyg, capitaneo, consilio, totique communitati terre nostre Portus-

naonis.

Documentum habet P. M.

CLXXI.

(1424.)

Joannis Kraiger capitanei Portusnaonis gravamina in Venetos, Fride-

rico Austritte duci
,

puto, facta, quod hi prohibnerint suis locis iusii-

tiam Portusnaonensibus ministrari, hos adegerint daos solidos solvere

at possent propria ex locis Venetorom abducere, victuaiia intcr-

ceperint, boves qainqoaginta quinquc tempore Lodovici de Tech

ablati non adhuc roslilufi sint.

Super facto quod dominium Venetiae mandavit non ministretur

iustitia in civitate et aliis locis, hominibus de Portunaonis.

Exponitur pro parte domini Johannis Craygher capitanei terre

Portusnaonis quod contra omnem honestatem inclitum dominium

Venetiarum mandaverit in civitatibus et omnibus locis dominationi

sue subditis quod non ministretur iustitia alicui civi Portusnaonis, et

hoc iam tribus mensibus elapsis, licet per ipsos et rectores suos bene

ministretur iustitia contra homines de Portunaonis pro suis subditis.

Item quod de locis suis Aviani, Sacili, Montisregalis, de comitatu

Prate non permittatur aliqua victualia adducere ad terram Portusnaonis.

Item quod si quis de Portunaonis habeat suos proprios colonos

et habitatores possessionum suarum situatarum in districtibus locorum

predictorum expedit vadat ad potestatem loci cui subsunt et petat

licentiam ac buletam recipiat, ac solvat solidos duos pro buleta qua-

libet, quod possit affictuni solummodo adducere, et si sunt in debito

non possint super debito suo adducere, quod est in maximum dam-

pnum hominum Portusnaonis subditorum.

Item exponitur quod tempore domini Lodovici de Tech, patriar-